

# BALANCE DES PAIEMENTS

## TROISIEME TRIMESTRE 2025

Données provisoires (en millions de dirhams)

COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
<b>BIENS ET SERVICES</b>	<b>185 019</b>	<b>223 393</b>	<b>-38 374</b>
<b>BIENS</b>	<b>94 570</b>	<b>182 840</b>	<b>-88 270</b>
Marchandises générales	94 156	182 269	-88 113
Exportations nettes du négoce	325	-	+325
Or non monétaire	89	571	-482
<b>SERVICES</b>	<b>90 449</b>	<b>40 553</b>	<b>+49 896</b>
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	5 483	5	+5 478
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	1 366	598	+768
Transports	12 250	16 983	-4 733
<i>Transports maritimes</i>	5 721	11 860	-6 139
<i>Transports aériens</i>	5 757	3 837	+1 920
<i>Autres transports</i>	735	1 149	-414
<i>Services postaux et de messagerie</i>	37	137	-100
Voyages	45 807	9 289	+36 518
<i>Voyages à titre professionnel</i>	2 061	392	+1 669
<i>Voyages à titre personnel</i>	43 746	8 897	+34 849
Constructions	1 158	1 407	-249
Services d'assurance et de pension	344	557	-213
Services financiers	209	137	+72
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	36	692	-656
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	6 339	2 201	+4 138
Autres services aux entreprises	15 316	5 027	+10 289
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	375	233	+142
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 766	3 424	-1 658
<b>REVENU PRIMAIRE</b>	<b>4 255</b>	<b>13 216</b>	<b>-8 961</b>
Revenus des investissements	4 203	13 177	-8 974
<i>Investissements directs</i>	2 397	9 347	-6 950
<i>Investissements de portefeuille</i>	111	909	-798
<i>Autres investissements</i>	1	2 921	-2 920
<i>Avoirs de réserve</i>	1 694	-	+1 694
Autres revenus primaires	52	39	+13
<b>REVENU SECONDAIRE</b>	<b>41 206</b>	<b>1 903</b>	<b>+39 303</b>
Publics	369	139	+230
Privés	40 837	1 764	+39 073
<b>SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	<b>230 480</b>	<b>238 512</b>	<b>-8 032</b>
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>-8 032</b>
<b>COMPTE FINANCIER</b>	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
<b>INVESTISSEMENTS DIRECTS</b>	<b>1 419</b>	<b>2 168</b>	<b>-749</b>
Actions et parts de fonds de placement	1 249	1 431	-182
Instruments de dette	170	737	-567
<b>INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE</b>	<b>2 336</b>	<b>-1 389</b>	<b>+3 725</b>
Actions et parts de fonds de placement	1 100	-5	+1 105
Titres de créance	1 236	-1 384	+2 620
<b>DÉRIVÉS FINANCIERS</b>	<b>-553</b>	<b>-354</b>	<b>-199</b>
<b>AUTRES INVESTISSEMENTS</b>	<b>8 570</b>	<b>4 826</b>	<b>+3 744</b>
Autres participations	41	-	+41
Numéraire et dépôts	7 744	6 502	+1 242
Prêts	-120	-1 828	+1 708
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	380	-71	+451
Crédits commerciaux et avances	525	223	+302
<b>AVOIRS DE RÉSERVE</b>	<b>3 031</b>	<b>-</b>	<b>+3 031</b>
<b>TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS</b>	<b>14 803</b>	<b>5 251</b>	<b>+9 552</b>
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>+9 552</b>
Erreurs et omissions nettes			+17 584